
sexta-feira, 20 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2008-MP/TCM-PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, COM 
FORNECIMENTO EXCLUSIVO DE MÃO- DE- OBRA
A Comissão de Licitação do Ministério Público junto ao TCM-
PA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com 
a Lei nº 8666/93, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos 
interessados que o item “l” da cláusula sétima da minuta do 
contrato (anexo V) foi excluída. Os demais dispositivos do edital 
permanecem inalterados.
Belém, 19 de junho de 2008
Helena Rocha Lobato
Presidente da CPL

EXCLUIR
Excluir da Portaria n° 056-GAB de 07/03/2008 referente às 
Férias do mês de março de 2008, a servidora Regina Shelma 
Mendes Sales, matrícula n° 54188032/1 – Perito Criminal.

DISTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
ADMINISTRATIVO

PORTARIA N° 0140/08-GAB DE 17/06/08
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: Distratar, a pedido, o Contrato de Prestação de 
Serviços Administrativos do servidor EVANDRO DA SILVA 
MADUREIRA, Identidade Funcional 57191363/1, contratado 
por tempo determinado em 12.11.2007, para o cargo de 
Auxiliar Técnico de Perícias, a contar de 20.06.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral
NOTA DE ESCLARECIMENTO
A Comissão Permanente de Licitação do Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves vem informar que o memorial 
descritivo (anexo VIII) contido no edital de Tomada de Preços 
n° 001/2008, que objetiva a construção da Unidade Regional de 
Altamira / PA, será entregue devidamente corrigido junto aos 
projetos, as especificações técnicas e as planilhas orçamentárias 
(em CD-Room) no prédio do Centro de Perícias Científicas 
Renato Chaves, sito à rodovia dos Trabalhadores s/n°, Bengui, 
Belém/PA.
Comissão Permanente de Licitação
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
NOTA DE ESCLARECIMENTO
A Comissão Permanente de Licitação do Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves vem informar que o memorial 
descritivo (anexo VIII) contido no edital de Tomada de Preços 
n° 002/2008, que objetiva a construção da Unidade Regional 
de Marabá / PA, será entregue devidamente corrigido junto aos 
projetos, as especificações técnicas e as planilhas orçamentárias 
(em CD-Room) no prédio do Centro de Perícias Científicas 
Renato Chaves, sito à rodovia dos Trabalhadores s/n°, Bengui, 
Belém/PA.
Comissão Permanente de Licitação
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
NOTA DE ESCLARECIMENTO
A Comissão Permanente de Licitação do Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves vem informar que o memorial 
descritivo (anexo VIII) contido no edital de Tomada de Preços 
n° 003/2008, que objetiva a construção da Unidade Regional de 
Santarém / PA, será entregue devidamente corrigido junto aos 
projetos, as especificações técnicas e as planilhas orçamentárias 

(em CD-Room) no prédio do Centro de Perícias Científicas 
Renato Chaves, sito à rodovia dos Trabalhadores s/n°, Bengui, 
Belém/PA.
Comissão Permanente de Licitação
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº   214 de 19 de junho de 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo.nº 124/2008–GAB/EGPA, de 12 de 
junho de 2008;
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária a Diretora Geral Edilza Joana 
Oliveira Fontes, portadora do CPF: 096.998.482-00, matrícula 
57176393, no dia 13/06/2008, ao município de Ipixuna/PA, 
afim de participar do lançamento do “Pará, Terra de Direitos”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF

CONSTITUICAO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
Portaria nº. 191/08 - GAB/EGPA de 13 de Junho de 2008
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 
de 06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e demais alterações posteriores, para Licitações e 
Contratos na Administração Pública e conforme o disposto na 
Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº.  
2.069 de 20 de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Constituir PREGOEIROS e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
designados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
Clayton Moreira dos Santos  
matrícula 80845172
Diego Gomes Pereira
matricula 5718951
Jamylle Hanna Mansur
matrícula 54197114
José Carlos Barbosa da Costa
matrícula 0025313
Luiz Henrique Ferreira Brito
matricula 54196485
Mônica Fabíola Cavalcante dos Anjos
matricula 57176295
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 002/2008-CGAF/IAP, de 17/06/2008 –Diária
Diária:  01 (uma)
Servidor:  JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Matrícula: 5185599/5
Cargo: Presidente
Local: Conceição do Araguaia
Período: no período de 18 a 19/06/08.
Objetivo: Participar da abertura do Circuito Cultural Paraense.
Portaria nº 115/2008-IAP, de 11/06/2008 – Diária
Diária:  11 (onze)
Servidor:  RAIMUNDO VALTER DOS SANTOS FREITAS
Matrícula: 80845294/1
Cargo: Assessor
Local: Itaituba/PA.
Período: no período de 29/06 a 10/07/08
Objetivo: ministrar Oficina de Dramaturgia das Diversas 

Linguagens
Artísticas – módulo II.
Portaria nº 116/2008-IAP, de 11/06/2008 – Diária
Diária:  05 (cinco)
Servidor:  PAULO SÉRGIO ASSUNÇÃO
Matrícula:57176584/1
Cargo: Gerente Geral de Artes Cênicas e Musicais
Local: Almerim/PA
Período: nos dias 25 e 30/06/08
Objetivo: Participar da festividade de São Benedito
assim como fazer contatos com artistas do município
para divulgar as ações do IAP.
Portaria nº 117/2008-IAP, de 11/06/2008 – Diária
Diária:  05 (cinco)
Servidor:  ALBERTO CARNEIRO BITAR
Matrícula: 57176106/1
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Local: Almerim/PA
Período: nos dias 25 e 30/06/08
Objetivo: Participar da festividade de São Benedito
assim como fazer contatos com artistas do município
para divulgar as ações do IAP.
Portaria nº 118/2008-IAP, de 11/06/2008 – 
Afastamento
Nome: VANILDA MONTEIRO PEREIRA
Id. funcional: 6120741/1
Cargo: Aux. de Serv. Gerais A
Autorizar o afastamento da servidora pelo período de 08 (oito)
dias, de 13/05/08 a 20/05/08, decorrente do falecimento de 
seu
irmão, sem prejuízo de sua remuneração.
Portaria nº 121/2008-IAP, de 19/06/2008 – Dispensa 
de Licitação
Dispensar a licitação para contratação da empresa PRODEPA 
– Empresa
de Processamento de Dados do Estado do Pará, para prestação 
de serviços
de Tecnologia de Informação e Comunicação- TIC, no valor  
total de R$ 64.716,60
(sessenta e quatro mil, setecentos e dezesseis reais e sessenta 
centavos).

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE - 286/08
Partes: Secretario de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bragança
Objeto: Construção de Abrigo para Passageiros na Localidade 
do Engenho
Vigência: 19/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E - R$ 30.000,00 ( trinta mil reais ) M - R$ 13.344,00 
(treze mil trezentos e quarenta e quatro reias )
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 -Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado- FDE -Emenda 
Paralamentar -444041 - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Édson 
Luiz Oliveira - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva -401/403 -
Reduto - CEP- 66053 -050 / Praça Antonio Pereira 937 - Centro 
- CEP -68600-000- Bragança /PA
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE-287/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças -SEPOF e o Município de Curralinho.
Objeto: Construção de uma Quadra de Esportes.
Vigência: 19/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E - R$ 70.000,00 (setenta mil reais ) M - R$7.726,55 
(Sete mil setecentos e vinte e seis reais e cinco centavos )


